Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze
Ústav translatologie

Andrea Sejáková

**Vývoj časopisecké kritiky překladu
prózy a poezie z angličtiny do češtiny
1960 - 2005**

Magisterská diplomová práce

Vedoucí práce: PhDr. Jiří Josek

Praha, srpen 2006

Čestné prohlášení

Čestně prohlašuji, že jsem diplomový úkol vypracovala samostatně a že jsem uvedla veškerou použitou literaturu.

V Praze dne 30. 8. 2006

Andrea Sejkalová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu své diplomové práce, PhDr. Jiřímu Joskovi, za cenné podněty a podporu, kterou mi během psaní práce poskytoval. Za příspěvky do diskuze o problematice kritiky překladu děkuji PhDr. Jarmile Emmerové, PhDr. Věře Dvořákové, doc. Stanislavu Kolářovi, PhDr. Martinu Machovcovi, Mgr. Šárce Grauové, Mgr. Renátě Tomáškové, PhD., Janu Vaňkovi jr. a PhDr. Petru Onuferovi. Dále děkuji tajemnici Obce překladatelů Jarmile Zelenkové za ochotnou pomoc při hledání kontaktů na kritiky – překladatele a Robertu Russellovi, M.A. za připomínky k anglické verzi resumé.

V neposlední řadě patří mé díky všem mým blízkým, kteří mi při vzniku práce dodávali podpory a povzbuzení.

Obsah

1. Úvodem..... 6
2. Postavení časopisecké kritiky překladu a typologie periodik..... 10
2.1 Postavení časopisecké kritiky překladu..... 11
2.2 Typologie časopisů z hlediska překladové kritiky..... 12
2.2.1 <i>Literární noviny</i> (1952-1968)..... 13
2.2.2 <i>Host do domu</i> (1954-1970)..... 14
2.2.3 <i>Nové knihy</i> (1960-2001)..... 14
2.2.4 <i>Knižní kultura</i> (1964-1965)..... 16
2.2.5 <i>Impuls</i> (1966-1968)..... 16
2.2.6 <i>Orientace</i> (1966-1970)..... 17
2.2.7 <i>Tvorba</i> (1969-1991)..... 17
2.2.8 <i>Literární měsíčník</i> (1972-1990)..... 18
2.2.9 <i>Kritický sborník</i> (od 1981)..... 19
2.2.10 <i>Host</i> (od 1985)..... 19
2.2.11 <i>Kmen</i> (1988-1990)..... 20
2.2.12 <i>Tvar</i> (od 1990)..... 20
2.2.13 <i>Souvislosti</i> (od 1990)..... 21
2.2.14 <i>Ikarie</i> (od 1990)..... 22
2.2.15 <i>Labyrint</i> (od 1990)..... 22
2.2.16 <i>Literární noviny</i> (od 1990)..... 23
2.2.17 <i>Svět literatury</i> (od 1991)..... 24
2.2.18 <i>Čeština doma a ve světě</i> (od 1993)..... 24
2.2.19 <i>Kritická příloha Revolver Revue</i> (od 1993)..... 25
3. Vývoj recepce překladu v kritikách..... 26
3.1 60. léta..... 27
3.2 70. léta..... 29
3.3 80. léta..... 31
3.4 90. léta..... 37
3.5 Léta 2000-2005..... 45
3.6 Osobnosti kritiky překladu..... 56

4. Kritika překladu a věda o překladu..... 60
4.1 Typy kritiky překladu..... 60
4.2 Funkce a cíle kritiky překladu..... 62
4.3 Osobnost kritika v teorii..... 63
4.4 Ideální kritika překladu..... 66
4.5 Postup tvorby kritiky překladu a její metody a kritéria..... 68
4.6 Realita překladové kritiky na pozadí preskripce..... 74
4.6.1 Proměna funkcí..... 74
4.6.2 Osobnost kritika a problém subjektivity..... 76
4.6.3 „Ideální“ kritika překladu v praxi..... 76
5. Kritika kritiky překladu..... 78
5.1 Konec 50. let a 60. léta..... 78
5.2 70. léta..... 85
5.3 80. léta..... 85
5.4 Situace po r. 1989..... 88
5.5 Shrnutí..... 89
6. Závěr: Perspektivy kritiky překladu..... 91
Resumé..... 95
Summary..... 97
Bibliografie..... 99

1. Úvodem

Překladaelé dávno žehrají na to, že se v novinových kritikách překladů dosud objevují taková fossilní slovíčka jako: plynulý, čtivý, zdařilý, mluvný a p. V 4. č. letošních Literárních novin obohatil jejich stálý divadelní referent slovník novinářských kritik o nový termín. V referátu o premiéře Wildovy Bezvýznamné ženy v pražském Komorním divadle napsal: „Pěkná výprava... pěkný překlad...“ Pěkná, pěkný. Chybí už jen tvar neutra. Dodejme tedy jen tak pro úplnost: Pěkné... nu, třeba nadělení. [Skoumal 1957, s. 111]

Takto okomentoval Aloys Skoumal již v r. 1957 úroveň naší překladové kritiky a zařadil se tak mezi početné řady těch, kteří pro situaci v této oblasti jen těžko hledali pochvalná slova – ať už v letech 60., nebo o čtyřicet let později. I dnes hodnotí všichni překladaelé a kritici¹, které se mi podařilo oslovit, veřejnou kritiku překladu jako nedostatečnou, navíc často povrchní a málo fundovanou. Toto zjištění je obzvláště závažné v případě malého národa, u kterého překlad vždy sehrával významnou roli a nejednou zastupoval původní literaturu. O tom, že si je česká kulturní veřejnost vědoma závažné funkce překladové literatury, svědčí různé spory o překladaelskou metodu probíhající již od dob národního obrození, ve kterých právě veřejná kritika překladu sehrává hlavní roli. Reflexe překladové literatury, a překladu jako takového, tak bezesporu tvoří nedílnou a významnou součást české kultury.

Jaký byl však skutečný stav kritiky překladu během uplynulých 45 let? Dokázal tento obor obstát v roli, kterou mu připisuje translátologická teorie? Došlo ve zkoumaném období k nějakému zlepšení, popřípadě zhoršení? A kdo byli ti, kteří se na vytváření situace překladové kritiky podíleli?

¹ Generická maskulina použitá v této práci odkazují na osoby pohlaví ženského i mužského.

Tyto a mnohé další otázky vedly k formulaci tématu, které dosud až na vzácné výjimky – trůfám si dokonce říci výjimku (Emmerová 1986) – stálo stranou pozornosti těch, jejichž pozornost by si snad zasloužilo: překladatelů, literárních kritiků a publicistů. Objektivní zodpovězení těchto otázek v komplexní šíři si však žádá rozsáhlý výzkum, který přesahuje možnosti jednoho člověka a jedné diplomové práce. Proto bylo nutno vymezit tuto širokou problematiku z hlediska výskytu kritiky, jazykové oblasti, na kterou se kritika zaměřuje, a také z hlediska časového. Zdrojů, ve kterých by se veřejná kritika překladu mohla potenciálně vyskytnout, je nepočítatelně; rozmach komunikace a přenosu informací v posledních padesáti letech roztrousil hodnocení překladů nejen po nejrůznějších časopisech, novinách, sbornících a monografiích, ale zavedl kritiku překladu i do televizního a rozhlasového vysílání a v posledních letech čím dál intenzivněji i do spletité arény Internetu. Pro dějiny překladu, tedy obor, který se o překladovou kritiku vždy do značné míry opíral a stavěl na ní, tak vzniká složitá a nepřehledná situace, která se navíc s prohlubujícím časovým odstupem nevyhnutelně dále komplikuje.

S ohledem na neprobádanost problematiky vývoje kritiky překladu se zdálo účelným pokrýt delší časové období. Na politicky a kulturně turbulentní době od 60. let 20. století po r. 2005 lze dle našeho názoru dobře ilustrovat, jak se společenská situace odrážela v oblasti překladu, a zkoumání více než čtyř desetiletí umožňuje vysledovat určitý dlouhodobý trend naší překladové kritiky. K zaměření na překlady prózy a poezie z angličtiny nás pak vedla snaha zmapovat kompletně jazykovou oblast, která se po celé zkoumané období těšila výsadnímu, i když „zpolitizovanému“ postavení. Omezení rozsahu kritických příspěvků, kterého se tímto zaměřením podařilo docílit, navíc umožňuje věnovat jednotlivým recenzím důkladnější pozornost.

Z žánrových forem kritizovaných překladů, které nás zajímaly, bylo záměrně vypuštěno drama. Zatímco próza a poezie tvoří standardní náplň literárních časopisů,


[…]


Mezi otázky, které přesahují záběr této práce, patří např. otázka vlivu kritiky překladu na kvalitu překladové produkce či otázka vlivu kritiky na utváření překladatelské normy v jednotlivých obdobích. Vzhledem k nesoustavnosti a nízké frekvenci hodnocení překladu lze o relevanci těchto funkcí kritiky pro minulost a přítomnost našeho překladu pochybovat. Lze však doufat, že současný pozitivní trend, podporovaný aktivitou Obce překladatelů v oblasti překladatelských soutěží a jejich cen a anticen, dovede v budoucnu kritiku překladu až k získání autority, která kvalitní překladové kritice právem náleží. Hlavní břemeno odpovědnosti za tento vývoj však musí nést, tak jako je tomu již od 60. let 20. století, především sami překladatelé.

Resumé

Práce mapuje situaci české kritiky překladu od 60. let 20. století do roku 2005. Stav kritiky v tomto období je ilustrován na kritice překladů prozaických a poetických textů z angličtiny, které se objevily v literárních časopisech. Práce shrnuje též poznatky české a slovenské translatologické vědy o kritice překladu a příspěvky k metakritice (kritice kritiky) překladu v uvedeném období.

Kritika překladů prózy a poezie z angličtiny se v uvedeném období objevuje v necelé dvacítce literárních časopisů, jež jsou z hlediska problematiky překladu charakterizovány v kapitole 2.

Kapitola 3 potom přináší popis samotného vývoje zkoumané části kritiky překladu a ukazuje, jak se kritika překladu proměňovala z hlediska frekvence i forem, kterých nabývala. Pro tento účel jsou kritické články rozděleny do čtyř kategorií podle délky a důkladnosti analýzy. Jak ukazují frekvenční tabulky pro jednotlivá desetiletí, dochází ve sledovaném období k posunu od jednoslovného hodnocení v 60. letech k rozsáhlejším kritikám v 90. letech a po r. 2000. Pozornost je věnována také osobnostem kritiky překladu a jejich profesnímu zaměření. Kromě 80. let se této činnosti věnovaly téměř výhradně překladatelské osobnosti.

Kapitola 4 se zaměřuje na kritiku překladu v české a slovenské vědě o překladu. Podává přehled o názorech teoretiků na typologii kritiky překladu, funkce a cíle kritiky překladu, osobnost kritika, ideální kritiku a konečně na postup tvorby kritiky překladu a její metody a kritéria. Porovnáním reálné situace kritiky překladu a představ translatologické teorie zjišťujeme, že tyto dvě oblasti se zásadně liší. Hlavním problémem kritické praxe je zejména absence zapojení úvah o koncepci překladu, jež umožňuje postoupit od výčtu chyb na nižších jazykových rovinách k funkčnímu pohledu na překlad jako celek.

Kapitola 5 se soustředí na oblast metakritiky překladu a ukazuje, že v uvedeném období nedochází k zásadní změně v hlavních výtkách, kterými metakritika operuje. Kritizována je nedostatečnost kritické reflexe překladových děl a povrchnost, nesoustavnost a nahodilost překladové kritiky. V důsledku toho má kritika překladu u nás v podstatě nulovou autoritu.

Závěr přináší zamyšlení nad perspektivami kritiky překladu. Přestože prostor pro veřejné hodnocení nechybí v některých nových literárních periodikách ani na internetu, vzhledem k náročnosti této činnosti se jen málo osobností věnuje této problematice soustavně. Do budoucna je žádoucí, aby se kritice překladu věnovali ve zvýšené míře především sami překladatelé.

Summary

The thesis looks into the status of Czech translation criticism in the period from the 1960s until the year 2005. Research is based on articles evaluating prose and poetry translations from English that appeared in Czech literary journals in the period under discussion. In addition, the thesis gathers together relevant findings of Czech and Slovak translation studies, and particular contributions to translation ‘meta-criticism’ (i.e. criticisms of translation criticism).

Throughout the period under examination, critiques of prose and poetry translations from English appeared in around twenty literary journals. In chapter 2, these periodicals are described in terms of their interest in translation issues and translation criticism in particular.

Chapter 3 gives an account of the development of translation criticism with focus on the relevant critiques and shows the changes that the frequency and style of translation criticism underwent. For this purpose, critical articles are divided into four categories according to the length and profundity of the analyses employed. As the frequency charts for individual decades show, the period 1960-2005 witnessed a shift from single-word evaluations in the 1960s to more detailed critiques in the 1990s and after the year 2000. The authors of the critiques and their professional careers are also the objects of our attention. With the exception of the 1980s, the majority of critics worked as translators.

Chapter 4 focuses on translation criticism in Czech and Slovak translation studies. It gives an overview of the theoretical debate on the typology of translation criticism, its functions and aims, the personality of the critic and what makes an ideal critique, and on the techniques, methods and criteria of writing a translation critique. Comparing these ideas with the real situation, major discrepancies emerge. The central problem of critical practice is the missing notion of the ‘concept of translation’ (Levý 1998), which would make

possible a shift in the focus of translation criticism from the identification of individual faults on the lower language levels to a functional assessment of the translation as a whole.

Chapter 5 deals with the issue of translation meta-criticism and shows that the main criticisms remain constant throughout the period under study. These criticisms claim that critical analysis of translations of literary works is insufficient, superficial, unsystematic and haphazard. As a result the authority of Czech translation criticism is practically non-existent.

In the final part, the prospects for translation criticism are considered. Translation evaluation could find a forum in a number of new literary journals and on the Internet; however, it is extremely demanding work, and few critics devote themselves to translation criticism systematically. In the future, translation criticism should increasingly become the province of translators themselves.
