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češtiny 1960 - 2005

Andrea Sejáková se u vypsaného diplomového tématu soustředila na tématiku

uvedenou v názvu své práce. Dala tak, doufejme, základ pro rozšiřování a prohlubování

odborného pohledu na přehlíženou oblast bádání o překladu.

Důvodem k vypsání daného diplomového úkolu byl předpoklad, že kritická recepce

překladové literatury je rozsahem nedostatečná a není na žádoucí úrovni. Prvotním úkolem

diplomantky tedy bylo ponořit se do sběru materiálu, prolistovat a pročít tisíce stran

literárních časopisů a hledat články, recenze a zmínky o překladech z anglicky psané

literatury. Smysl a hodnota této diplomové práce je tedy především dokumentační.

Výraznou část své práce tedy Sejáková věnuje typologii a charakteristice devatenácti

literárních časopisů (či literárních příloh), které se v průběhu zkoumaných čtyřiceti pěti let

literárním překladem zabývaly, či mohly zabývat. Věnuje se jak zaměření uvedených

periodik, tak jejich osudu na pozadí různých etap v historii naší země a upozorňuje na výrazné

autorské osobnosti a články související se zkoumanou problematikou.

Ve stěžejní části pak diplomantka sleduje vývoj a proměny kritiky překladu. Provádí

její typologii a sleduje její četnost. Zde už dokumentační charakter práce přerůstá v analytický

rozbor, jemuž vtiskuje i svá hodnotící stanoviska. Diplomantka poukazuje na základní

problémy, které v oblasti recepce překladu jsou, a ukazuje i cesty, jak je překonat.

V kapitole čtvrté si diplomantka všímá pozornosti, kterou kritice překladu věnuje

translatologie. Všímá si přitom postulátů pro překlad, pro překladatele i pro kritika. Ukazuje

na propastný rozpor mezi teorií a praxí v této oblasti.

V kapitole páté pak věnuje pozornost "kritice kritiky překladu" jak z kruhů odborných

(translatologických), tak od samotných překladatelů.

Lze říct, že Andrea Sejáková na podkladě sebraných fakt sestávajících z řady

citovaných či parafrázovaných názorů a hledisek, podložených i osobními rozhovory či

korespondencí se zainteresovanými osobnostmi, velice systematicky probírá veškeré aspekty

pojednávaného tématu. Činí tak formou velice přístupnou, aniž by přitom slevovala

z odborného zaměření své práce. Domnívám se, že jde o text, se kterým by měla být

seznámená i širší veřejnost, kterou uvedená problematika může zajímat.

Navrhuji, aby tato práce byla oceněna jako výborná.

~ Ústav translatologie